1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHỔ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND

               Phổ An, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn xã Phổ An

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định

số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Công văn số 2990/UBND-NC ngày

11/06/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về nhiệm kỳ, thời gian bầu Trưởng

thôn, Tổ trưởng tổ dân phố; Hướng dẫn số 137/SNV ngày 16/8/2024 của Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố;

Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 11/6/2024 của Ban Thường Thị ủy Đức Phổ về

đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 gắn với công tác

nhân sự trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo Đề án “Dân tin - Đảng cử”;

Công văn số 1819/UBND-NV ngày 27/6/2024 của UBND thị xã về việc

nhiệm kỳ, thời gian bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố;

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 13/9/2024 của UBND thị xã

Đức Phổ về việc Tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ

2025-2027 trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

 Nay UBND xã Phổ An xây dựng kế hoạch quy trình bầu cử trưởng thôn

nhiệm kỳ 2025 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027 để xem xét, lựa chọn

những người có uy tín, đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định và có

năng lực, phương pháp tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh ở địa phương.

2. Việc tổ chức bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn xã

phải đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, vai trò nòng cốt

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; phải thật sự

dân chủ, tôn trọng và lắng nghe ý kiến của Nhân dân, bảo đảm quyền của

Nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát theo

quy định; đảm bảo trật tự, kỷ cương, đúng quy định của pháp luật.

II. THỜI GIAN BẦU CỬ, TIÊU CHUẨN TRƯỞNG THÔN

1.Thời gian bầu cử:

Việc bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027 được tổ chức thống nhất

trên địa bàn xã, là Chủ nhật, ngày 05/01/2025.

 2

1. Tiêu chuẩn Trưởng thôn:

Thực hiện theo quy định tại Mục II Hướng dẫn số 137/HD-SNV ngày

16/8/2024 của Sở Nội vụ và Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 11/6/2024 của Ban

Thường vụ Thị ủy.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định về

công tác bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027 (Luật Thực hiện dân chủ ở cơ

sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ, Công văn số

2990/UBND-NC ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh, Hướng dẫn số 137/SNV

ngày 16/8/2024 của Sở Nội vụ, Công văn số 1819/UBND-NV ngày 27/6/2024

của UBND thị xã) bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với tình

hình thực tế ở địa phương, để cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và quần

chúng nhân dân trên địa bàn xã nắm rõ quy định, mục đích, ý nghĩa, quyền lợi,

nghĩa vụ của Nhân dân và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong việc tổ

chức bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027.

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Văn hóa - xã hội phối hợp với Thường

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và

các tổ chức xã hội xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đến khi thực hiện xong công tác

bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027 trên địa bàn xã.

2. Tổ chức bầu Trưởng thôn:

1.1. Công tác chuẩn bị:

(Khoản 1 Điều 6 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của

Chính phủ)

a) Ban hành quyết định tổ chức bầu Trưởng thôn; chủ trì, phối hợp với

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng kế hoạch,

hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Trách nhiệm thực hiện: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 20 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp

của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn (trước ngày 16/12/2024).

b) Ban hành quyết định thành lập Tổ bầu cử để bầu Trưởng thôn: (sau

khi thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã).

- Tổ bầu cử gồm: Đại diện Ban công tác Mặt trận thôn; 01 Tổ phó và

các thành viên là đại diện các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện hộ

gia đình ở thôn (không phải là người ứng cử Trưởng thôn). Chú ý lựa chọn

những người có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, được quần chúng tín nhiệm,

hiểu biết pháp luật và có kinh nghiệm tổ chức thực hiện công tác bầu cử.

- Trách nhiệm thực hiện: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 10 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp

của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn (trước ngày 26/12/2024).

 3

c) Thông báo các quyết định: (tổ chức bầu cử, thành lập Tổ bầu cử) đến

Nhân dân ở thôn bằng hình thức như: niêm yết tại nhà văn hóa, nhà sinh hoạt

cộng đồng của thôn và thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc bằng hình

thức khác phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Trách nhiệm thực hiện: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 07 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp

của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn (trước ngày 29/12/2024).

d) Lập và niêm yết danh sách hộ gia đình: Thực hiện theo quy định tại

khoản 4 Mục III Hướng dẫn số 137/HD-SNV ngày 16/8/2024 của Sở Nội vụ.

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

- Chủ trì thực hiện: Trưởng thôn.

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 07 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp

của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn (trước ngày 29/12/2024).

đ) Lập danh sách những người ứng cử: Thực hiện theo quy định tại

khoản 5 Mục III Hướng dẫn số 137/HD-SNV ngày 16/8/2024 của Sở Nội vụ.

- Trách nhiệm thực hiện: Trưởng ban công tác Mặt trận thôn.

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 15 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp

của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn (trước ngày 21/12/2024).

1.2. Tiến hành bầu cử Trưởng thôn:

Việc tổ chức bầu Trưởng thôn thực hiện theo quy định tại Điều 3 Nghị

định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ.

- Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.

- Chủ trì thực hiện: Tổ bầu cử.

- Thời gian thực hiện: Chủ nhật, ngày 05/01/2025.

1.3. Báo cáo và công nhận kết quả bầu cử:

a) Báo cáo kết quả bầu cử: (Điểm d khoản 5 Điều 3 Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ)

Sau khi cuộc họp cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua kết quả bầu

Trưởng thôn kết thúc, chủ trì cuộc họp có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ cuộc

họp, gửi đến UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

- Trách nhiệm thực hiện: Tổ bầu cử.

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc

cuộc họp cộng đồng dân cư (chậm nhất ngày 10/01/2025).

b) Công nhận kết quả bầu cử: (Điều 8 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP

ngày 14/8/2023 của Chính phủ)

Sau khi nhận được quyết định đã được cộng đồng dân cư biểu quyết

thông qua, UBND xã xem xét, quyết định công nhận người trúng cử Trưởng

thôn hoặc quyết định bầu lại; trường hợp không ban hành quyết định công

nhận hoặc quyết định bầu lại thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

 4

Trưởng thôn chính thức hoạt động khi có quyết định công nhận của

UBND xã.

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày

nhận được quyết định đã được cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua (chậm

nhất ngày 16/01/2025).

c) Tổ chức bầu cử lại: Trường hợp không xác định được người trúng cử,

UBND xã xem xét, quyết định bầu lại Trưởng thôn theo hướng dẫn tại khoản

8 Mục III Hướng dẫn số 137/HD-SNV ngày 16/8/2024 của Sở Nội vụ;

trường hợp không ban hành quyết định bầu cử lại thì phải trả lời bằng văn bản

và nêu rõ lý do.

d) Về kinh phí phục vụ cho bầu cử trưởng thôn: Chi cho thôn phục vụ

công tác bầu cử trưởng thôn là 5.000.000 đồng/thôn (kể cả hội nghị hiệp

thương, khẩu hiệu, nước uống, tiền ăn cho đến khi kết thúc cuộc bầu cử

trưởng thôn).

đ) Địa điểm khu vực bỏ phiếu:

 - Thôn Hội An 1: tại Nhà văn hóa thôn Hội An 1.

 - Thôn Hội An 2: tại Nhà văn hóa thôn Hội An 2.

 - Thôn An Thạch:  tại Nhà văn hóa thôn An Thạch.

 - Thôn An Thổ: tại Nhà văn hóa thôn An Thổ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ của Văn phòng - thống kê xã:

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo

dõi, kiểm tra, hướng dẫn UBND các thôn tổ chức thực hiện công tác bầu

Trưởng thôn trên địa bàn theo đúng quy định.

- Tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả bầu Trưởng thôn về

Phòng Nội vụ, Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định. Hoàn thành trước ngày

13/01/2025.

 2. Nhiệm vụ của Tài chính - kế toán xã:

 Cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí để chi cho công tác bầu cử trưởng

thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027 (chi từ nguồn ngân sách năm 2024 và năm 2025).

3.Nhiệm vụ của Văn hóa thông tin – Đài truyền thanh xã:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân nắm rõ quy định,

mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027

trên toàn địa bàn xã; quyền và nghĩa vụ của Nhân dân trong bầu Trưởng thôn

để Nhân dân tham gia đông đủ.

 - Hướng dẫn khẩu hiệu trang trí tại phòng bỏ phiếu bầu cử trưởng thôn.

 4. Nhiệm vụ của Công an và Quân sự xã:

 5

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật

tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong thời gian tổ chức công tác bầu Trưởng

thôn.

5. Nhiệm vụ tổ bầu cử:

- Tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức và kết quả bầu Trưởng thôn về

UBND xã (qua Văn phòng – thống kê xã) theo đề cương và biểu mẫu đính

kèm. Thời gian báo cáo chậm nhất ngày 12/01/2025 để tổng hợp báo cáo

UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ thị xã) trước ngày 13/01/2025.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã:

Hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các thôn thực hiện quy trình giới

thiệu nhân sự ứng cử Trưởng thôn theo đúng quy định. Chỉ đạo Ban công tác

Mặt trận các thôn phối hợp với Trưởng thôn và các tổ chức chính trị - xã hội

cùng cấp tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và quần chúng Nhân dân đi

bầu Trưởng thôn đông đủ, đúng thời gian. Đồng thời phát huy hiệu quả vai trò

giám sát của Mặt trận đối với công tác tổ chức bầu Trưởng thôn trên địa bàn

xã. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

yêu cầu các ban ngành, đơn vị có liên quan và Trưởng thôn các thôn triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc, đề nghị

kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng-thống kê xã) để thống nhất

hướng dẫn thực hiện cho phù hợp, đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 -

2027./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;      (b/cáo)

- TT. UBMTTQVN xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Thành viên UBND xã phụ trách địa bàn thôn;

- Bí thư chi bộ các thôn;

- Trưởng thôn, Ban công tác MT các thôn;

-Các ban, ngành liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY NAM NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hà

		2024-09-23T15:47:39+0700

		2024-09-23T16:53:13-0700

		2024-09-23T16:53:13-0700

		2024-09-23T16:53:13-0700

		2024-09-23T16:53:13-0700